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Spotyka się urządzenia, które do zmiany
biegów stosują dwa pedały t. zn. pedał ha¬
mulcowy i pedał gaźnika za pośrednictwem
hydraulicznego lub innego serwomechanizmu,
tzn. ze sprężoną cieczą, powietrzem lub z pod¬
ciśnieniem, bez korzystania z pedału sprzęgła.
W tego rodzaju urządzeniach zachodzą różne

zakłócenia, na przykład zatarcie pompy, zatka¬
nie oczyszczacza, nieszczelności po długim ga¬
rażowaniu itp. W takich przypadkach pojazd
nie nadaje się do jazdy, ewentualnie nie moż¬
na uruchomić motoru, jeżeli włączony jest
jeden z biegów. Zakłócenia te nie powtarzają
się wprawdzie okresowo, nie są jednak wyklu¬
czone.

Opisane wady odpadają przy zastosowaniu
opisanego niżej wynalazku. W tych przypad¬
kach, gdy serwomechanizm z jatoichkolwiek
powodów zostanie unieruchomiiony, co stwierdza

♦) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest Frantisek Elias.

się na tablicy rozdzielczej za pomocą sygna¬
lizacyjnej lampki kontrolnej, wtedy naciśnię¬
ciem przycisku na tablicy rozdzielczej nasta¬
wia się odpowiedni wymagany bieg, jak przy
normalnym przełączeniu za pomocą serwome¬
chanizmu, przy czym pedał hamulcowy pozo¬
staje nieco zaciśnięty, nie przeszkadzając
przy tym w niczym działaniu hamulca.
Proponowane urządzenie może być wbudowa¬

ne do każdego pojazdu, na którym stosowany
jest układ zmiany biegów za pomocą zdalnie
uruchamianego serwomechanizmu, zwłaszcza
na pojazdach z umieszczonym z tyłu zespołem
napędowym i to zarówno na pojazdach oso¬
bowych, jak i ciężarowych.
Na rysunku pokazany jest przykład wyko¬

nania wynalazku, który składa się z dwóch
samodzielnych części:
A) Jedna część, która umieszczona jest pod
pedałem hamulcowym 1 i do której przy¬
łączony jest drążek 14, składa się z pomoc¬
niczego przewodu obwodu hydraulicznego 2,



z dwóch naprzeciwko siebie wkręconych cy¬
lindrów, górnego 3 i dolnego 4 ze sprężyną
12, z otworem odpowietrzającym 20, z dwo¬
ma ruchomymi mankietami uszczelniający-.,
mi 5 i 5\ oddzielonymi od siebie przez ko¬
morę 22 z ruchomym suwakiem 6 i sprę¬
żyną 10: Przestrzeń zajmowana przez tę
sprężynę jest odpowietrzona za pomocą
otworu 18. Obydwa cylindry 3 i 4 są umiesz¬
czone pionowo jeden nad durgim, a prze¬
strzeń między uszczelkami obydwóch cylin¬
drów jest wypełniona płynem i poprzez
otwory 11 wzajemnie ze sobą połączona po¬
nad suwakiem 6.

B) Druga część składa się z trójnika 16 i za¬
woru zwrotnego 7 ze sprężyną 23, do któ¬
rego za pomocą przyłącza 24 doprowadzony
jest obwód 15 serwomechanizmu.
Jeżeli serwomechanizm 25 działa i nie za¬

chodzą w nim żadne zakłócenia, to płyn sprę¬
żony przepływa przez zawór zwrotny 7 wprost
do układu zmiany biegów 8 i jednocześnie
płyn sprężony przechodzi przez odgałęzienie 9.
naciska hydrostatycznie na czoło 21 suwaka 6,
i przesuwa go w prawo, naciskając sprężynę
10. W tym, podanym na rysunku położeniu,
suwak 6 otwiera przez otwory Xl przepływ
płynu z górnego cylindra 3 do cylindra dol¬
nego* 4. W czasie hamowania za pomocą; pe¬
dału 1 opuszcza się mankietowa uszczelka
tłokowa 5 w dolnym cylindrze 4 i ściska sprę¬
żynę 12. Pedał hamulcowy cofa następnie ukła¬
dy obwodu hamowania 23 i jednocześnie man¬
kietowa uszczelka tłokowa 5 górnego cylindra 3
zostaje zabrana za pomocą drążka 14. Uszczel¬
ka tłokowa 5* dolnego cylindra 4 zostaje na¬
stępnie przesunięta w położenie wyjściowe za
pomocą sprężyny 12.
Jeżeli w układzie serwomechanizmu nastąpi

zakłócenie, jak było wspomniane na początku
tego opisu, to w komorze 22 ustaje ciśnienie
% obwodu 25 na czoło 21 suwaka 6, a nacisk
sprężyny 10 przesuwa suwak 6 i w ten spo¬
sób, zamyka on otwór 22 dolnego cylindra 4,
a jednocześnie łączy obwód pomocniczy 2 ukła¬

du zmiany biegów 8 z górnym cylinflrem 3.
Po naciśnięciu pedału hamulcowego hJplyn
przeciska się z górnego cylindra do obwodu

.. pomocniczego 2 i układu zmiany biegów, gdzie
spełnia on wymagane zadanie. Aby płyn z ob¬
wodu pomocniczego 2 nie uciekał do uszkodzo¬
nego obwodu serwomechanizmu 25, w tym ce¬
lu w trójniku 26 umieszczony jest zawór
zwrotny 7 ze sprężyną 23. Obwód pomocniczy
2 uzupełniany jest płynem ze zbiornika przez
otwór 27, ą przy początkowym napełnianiu na¬
leży go odpowietrzać przez odtrącenie śruby 29.
W pojazdach z umieszczonym w tyle agre¬

gatem napędowym trójnik 26 można umiesz¬
czać w tyle za urządzeniem zmian biegów,
a w pojazdach z agregatem napędowym umiesz¬
czonym z przodu i— obydwa te elementy moina

; razem umieścić z przodu pojazdu.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie, do zmiany biegów w przypadku
uszkodzenia się jakiegokolwiek mechanizmu za
pomocą układu hydraulicznego i pedału ha¬
mulcowego, znamienne tym, że skiada się z
hydraulicznego obwodu pomocniczego (2), dwóch
naprzeciw siebie pioonowo umieszczonych cy¬
lindrów górnego (3) z uszczelką tłokową (5)
i dolnego {4), z przesuwną do góry za pomocą
sprężyny (12) uszczelką tłokową (5') i z otwo¬
rami przepływowymi (22) pomiędzy obydwoma
cylindrami, przy czym w razie spadku ciśnie¬
nia czynnika ,w~ głównym obwodzie roboczym
(25), suwak (6), umieszczony w komorze (22)
pomiędzy obydwoma cylindrami, za pomocą
sprężyny (10) zamyka otwór łączący (22) dol¬
nego Cylindra (4), i łączy przestrzeń pod usz¬
czelką (5) górnego cylindra (3) ż obwodem po<-
mocniczym (2) co umożliwia za pomocą naciś¬
nięcia pedału hamulcowego, który uruchamia
tłok górnego cylindra (3), dokonania pomocni¬
czej zmiany biegów.

Tatra narod ni podnik
Zastępca: mgr Józef Kamiński,
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